
  

 

 

 

 

PLANTA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 
E MEIO AMBIENTE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÉRGIO ROBERTO CARVALHO DE SOUZA                                                             

Engenheiro Sanitarista: Tratamento de Água, Efluentes e Reúso.  

CREA SP 0500198388.                                                          

                                                                                                                                                                  

                                             

                                              

 

 

 



1 
 

RESUMO 

 

Inúmeras plantas de tratamento de efluentes em operação no país têm 
desempenho impróprio em relação ao propósito específico (conformidade da 
[...]
= -23 kW -48 kW = -71 kW. 

 

- tanque de lodo para desaguamento 

 

 

sopradores de ar de saturação
tipo deslocamento positivo ou alternativo
quantidade - Nsfl 2 2+1 1 para cada câmara de saturação
vazão total de ar (condição padrão local) - Qtarfl - L/min 238 Mtld*(A/S)*1000/1440*folga,=100%
vazão mássica unitária de ar  - Qmuar - kg/s/soprador 0,0023 Qtarfl/1000/Nsfl/60*µar
potência média unitária - Pusop - kW/soprador 1,2 Qmuar/8,41*R/1000*(273,15+Tx)/(Esop/100)*((

(P+30%*P)) 0̂,283-1)*folga,=50%
características do lodo flotado 

massa específica - µad - kg/m³ 1012
volume  - Vad - m³/d 684 Cap/100*Mtld/(Cad/100*µad)
massa de SST - Mtad - kg SST/d 20770 Cap/100*Mtld
massa de SSV - Mvad - kg SSV/d 14207 Cap/100*Mvld

características do subnadante reciclado
volume de subnadante - Vsub - m³/d 5425 Vtld-Vad
massa específica - µsub - kg/m³ 1003
massa de SST - Mtsub -  kg SST/d 3665 (1-Cap/100)*Mtld
massa de SSV - Mvsub - kg SSV/d 2507 (1-Cap/100)*Mvld
teor de SST - Csub - % 0,07 Mtsub/Vsub/µsub*100

10- Tanques de Lodos a Desaguar

tipo concreto
instalação fechado, descarga livre de gases para atmosfera
regime de operação contínuo, 24 h/d
quantidade de tanques - Nt 2 2+0
tempo médio de armazenamento - Ta - h 6,0
características dos lodos a desaguar 

volume - Vtld - m³/d 684 Vad
massa de SST - Mtld - kg SST/d 20770 Mtad
massa de SSV - Mvld - kg SSV/d 14207 Mvad
relação SSV/SST - sv/st - % 68 Mtld/Mvld*100
concentração SS  - Cssld - % 3,0 Mtld/Vtld*100/µld
massa específica - µld - kg/m³ 1010

volume útil de cada tanque - Vu - m³/tanque 86 Vtld/J*Ta/Nt
dimensões 

largura - W - m 6,00
comprimento - L - m 12,00 2*W
profundidade total - Ht - m 3,09 inclui lastro de submergência (0,90 m) 

dos misturadores submersos
borda livre - bl - m 1,00
profundidade útil máxima - Hu - m  1,19 Vu/L/W



123 
 

 

 

A demanda de potência requerida no tanque de lodo a desaguar seria 14 kW e 
a potência consumida, 346 kWh.dia. 

Continuando o balanço de demanda de potência da fase sólida incluindo este 
tanque, então: 

= -23 kW -48 kW –14 kW= -85 kW. 

 

- desaguamento mecânico do lodo flotado 

 

 

 

misturadores submersos
quantidade em cada tanque - N/tanque 1 1+1 instalados
densidade de potência - dp -W/m³ 35
potência unitária requerida - Pu - kW/cj 5,3 Vu*dp/1000*(Hu+0,90)/Hu

bombas de alimentação das extrusoras
tipo cavidade progressiva, velocidade variável

1 bomba por extrusora
período de operação - Jld - h 24 J
concentração do lodo - Cssld - % 3,0 Cssld
quantidade - Nb 3 3+1 1 p/ cada extrusora
vazão - Qld - m³/h/bomba 9,5 Vtld/Jld/Nb
pressão manométrica de decarga - Pld  - mCA 30
potencia instalada - Prli -kW/cj 1,3

11- Desaguamento Mecânico de Lodos

tipo extrusoras (tambores rotativos) 
jornada de produção - JP - h/d 24 J
quantidade de extrusoras - Next 3 3+1
sólidos a desaguar

massa de SST a desaguar - Mx' - kg SST/d 20770 Mtld
relação SSV/SST - sv/st - % 68 sv/st
teor de SST no lodo a desaguar - Xr' - % 3,0 Cssld

capacidade mássica unitária das extrusoras - 
Zext - kg SST/h/máquina 288 Mtld/JP/Next

capacidade volumétrica unitária das extrusoras - 
Wext - m³/h/máquina 10 Vtld/JP/Next

captura de sólidos - Cs - % 93
demanda de polímero catiônico - Pol - % 1,20 em relação à massa de SST
massa seca diária de lodo desaguado - DG - kg SST/d 19317 Cs/100*Mx'
teor de RNFT no lodo desaguado - Xext - % 17
massa específica da torta de lodo - µtl - kg/m³ 1080
volume diário da torta de lodo - Vtl - m³/d 105 DG/(Xext/100*µtl)
massa diária da torta de lodo a 17% - Tx - t/d 114 Vtl*µtl/1000
volume diário de água na torta - Vat - m³/d 94 (1-Xext/100)* µtl/1000*DG/(Xext/100* µtl)

volume diário de centrado - Vcent - m³/d 590 Vad-Vat
vazão média de reciclagem - Qrecic - L/s 6,8 Vcent/86,4
massa diária de RNFT na  torta de lodo - Mx - t/d 19 Xext/100*Tx
potência específica requerida - Iper - kW/m³ 0,0100 adaptado Burton, 1996
potência total requerida - Ptr - kW 36 Iper*Q



124 
 

 

 

A produção de torta de lodo a 30% em base seca seria de 59 m³/d/(m³/s) e 64 
t/d/(m³/s),  índices ainda claramente elevados tendo em vista o custo que 
envolveria a transferência e a disposição final da torta de lodo em aterro 
sanitário.  

A demanda de potência ao longo da unidade de desaguamento de lodo seria 
37 kW e a potência consumida, 886 kWh.dia. 

Concluindo então o balanço de energia da fase sólida com a unidade de 
desaguamento: 

= -23 kW - 48 kW -14 kW -37 kW= -122 kW. 

 

- produtos químicos  

 

  

bombas de alimentação da estufa de secagem complementar
tipo cavidade progressiva, velocidade variável
período de operação - Jld - h 24 J
concentração do lodo - Cssld - % 17 Xext
quantidade - Nb 1 1+1 
vazão - Qld - m³/h/bomba 4,4 Vtl/Jld/Nb
pressão manométrica de decarga - Pld  - mCA 40
potencia instalada - Prli -kW/cj 0,9

NOTA: a torta de lodo produzida a 17% bs será transferida para estufa agrícola para secaghem complementar 
a 30%, através de correias transportadoras horizontais e bombas de massa verticais. 

torta de lodo secada a 30% de RNFT
teor de RNFT - Ctf - % 30
massa específica da torta de lodo - µtf - kg/m³ 1100
volume diário - Vtf - m³/d 59 DG/(Ctf/100*µtf)
massa diária - Mtf - t/d 64 Vtf*µtf/1000

12- Produtos Químicos

12.1- Hidróxido de Sódio - Alcalinização Adicional para Garantia da Nitrificação em pH 7,1 e Ambiente Tam-
ponado

concentração da solução comercial - Csc - % 50 em peso
massa específica da solução comercial - γsc - kg/m³ 1500
dosagem de sal - D - mg/L 42  Δalc'
dosagem de solução comercial - D' - mg/L 85 D/(Csc/100)
consumo mássico de solução comercial - C - kg/d 7302 D'/1000*Q*J
consumo volumétrico de solução comercial - C' - m³/d 4,87 C/γsc
tanques de armazenamento

quantidade - Ntp 5
tipo vertical, com tampa/fundo plano, em resina, com

sensor/medidor/transmissor de nível



125 
 

 

 

A demanda de potência com produtos químicos seria relativamente muito 
baixa, 0,5 kW, e a potência consumida, 12 kWh.dia. 

12- Produtos Químicos

12.1- Hidróxido de Sódio - Alcalinização Adicional para Garantia da Nitrificação em pH 7,1 e Ambiente Tam-
ponado

concentração da solução comercial - Csc - % 50 em peso
massa específica da solução comercial - γsc - kg/m³ 1500
dosagem de sal - D - mg/L 42  Δalc'
dosagem de solução comercial - D' - mg/L 85 D/(Csc/100)
consumo mássico de solução comercial - C - kg/d 7302 D'/1000*Q*J
consumo volumétrico de solução comercial - C' - m³/d 4,87 C/γsc
tanques de armazenamento

quantidade - Ntp 5
tipo vertical, com tampa/fundo plano, em resina, com

sensor/medidor/transmissor de nível
período de armazenamento - P - d 15,4
volume unitário - Vu - m³/tanque 15,0 P*C'/Ntp 
dimensões principais

diâmetro - Φtp - m 2,00
altura total - Http - m 4,99
lâmina de líquido - Hltp - m 4,75
volume de serviço - V stp - m³ 15 Hltp*π/4*Φtp 2̂

bombas dosadoras
tipo cavidade progressiva, velocidade variável
quantidade - Nbd 1 1+1
vazão unitária máxima - Qxbd - L/h.bomba 254 Qmbd*25% de folga
vazão unitária média - Qmbd - L/h.bomba 203 C'*1000/J/Nbd
pressão manométrica de descarga - Pdbd - mCA 15
potência unitária - Pu - kW/bomba 0,30

12.2- Polímero Catiônico de Desaguamento 

tipo emulsão comercial
concentração da solução comercial - Csc - % 30 em peso
massa específica da solução comercial - γsc - kg/m³ 1150
dosagem de produto sem água - D - mg/L 364 Pol/100*Mx'/Vad*1000 

relação ao volume de lodo a desaguar
dosagem de emulsão comercial - D' - mg/L 1214 D/(Csc/100)
consumo mássico de emulsão comercial - C - kg/d 831 D'/1000*Vad
consumo volumétrico de solução comercial - C' - L/d 722 C/γsc*1000
armazenamento

tipo container
período de armazenamento - P - d 30
volume unitário - Vu - m³/container 0,25
dimensões principais

lado - Lttp - m 0,60
altura total - Http - m 0,60
lâmina de líquido - Hltp - m 0,70
volume de serviço - Vtp - m³ 0,25 Lttp*Http*Hltp

quantidade - Ntp 86 P*C'/1000/Vtp
área total requerida - Atr - m² 46 Ntp*Lttp²*150%

bombas dosadoras
tipo cavidade progressiva, velocidade variável
quantidade - Nbd 1 1+1
vazão unitária máxima - Qxbd - L/h.bomba 38 Qmbd*25% de folga
vazão unitária média - Qmbd - L/h.bomba 30 C'/J/Nbd
pressão manométrica de descarga - Pdbd - mCA 15
potência unitária - Pu - kW/bomba 0,21



126 
 

Atualizando então o balanço energético para toda a planta de tratamento, fases 
líquida (inclusive tratamento preliminar) e sólida e produtos químicos, a 
potência requerida seria:  

68 kW (tratamento preliminar) + 70 kW (tanque de equalização de vazão de 
efluente bruto) + 3.313 kW (reatores RBS) + 111 kW (tanque de equalização de 
efluente secundário) + 28 kW (filtração do efluente secundário) + 180  kW 
desinfecção por (radiação UV) + 122 kW (fase sólida) +0,5 kW (produtos 
químicos) = 3.892 kW/(m³/s). 

Em decorrência, o consumo específico de energia total previsto seria: 

1.624 kWh.dia (tratamento preliminar) + 1.669 kWh.dia (tanque de equalização 
de vazão de efluente bruto) + 52.220 kWh.dia (reatores RBS) + 2.674 kWh.dia 
(tanque de equalização de efluente secundário) +  666  kWh.dia (filtração do 
efluente secundário) +  4.320  kWh.dia (desinfecção por radiação UV) + 2.939 
kW (fase sólida) +12 kWh.dia (produtos químicos) = 66.125 kWh.dia/(m³/s). 

 

- tratamento de correntes secundárias 

 

Às correntes secundárias produzidas, diante da ausência de digestão 
anaeróbia ou aeróbia de lodos e biossólidos, segundo MetCalf&Eddy-AECOM ((1), p. 

1663), corresponderiam concentrações de constituintes limitadas a: 

- DBO < 400 mg/L 

- NH4+ < 100 mg N/L 

- SST < 900 mg/L  

- PO43- < 7,0 mg P/L.  

A vazão de reciclagem de 69,6 L/s corresponderia a um fator de diluição de 
14,4 unidades em relação à vazão específica de 1,000 m³/s da corrente 
principal. Ainda assim, as correntes secundárias não precisariam ser 
submetidas à equalização de fluxo ou mesmo reduções dos teores dos 
constituintes principais. 

 

 

  



127 
 

9- SIMULAÇÃO DO FLUXOGRAMA 3 PTE 20                                               

 

O fluxograma 3 PTE 20 foi por mim concebido para incorporar todos os temas 
envolvidos com a política RUEQ, listados à p.14. 

 

- tratamento de fase líquida 

 

O modelo adotado para esta fase do tratamento seria o LA tipo fluxo de pistão 
com reatores anaeróbios e anóxicos dispostos a montante de aeróbios, para 
remoção biológica de DBO, N e P, com e recirculações compatíveis com o 
modelo UCT (Capetown University). 

O processo biológico aeróbio, onde se desenvolveria o consórcio das 
biomassas metabolizantes dos 3 constituintes, seria o núcleo de consumo de 
energia elétrica da planta, dividido.  

Estaria, assimetricamente, dividido entre consumos de oxigênio de biomassas 
heterotróficas de DBO e de autotróficas oxidantes de NH4+ e NO2-. 
Praticamente nenhuma demanda de energia caberia às bactérias heterotróficas 
relacionadas à remoção de P. 

Sabe-se que a quantidade de energia consumida nos reatores aeróbios seria 
proporcional às quantidades mássicas de carga daqueles 2 primeiros 
constituintes e das respectivas eficiências de remoção requeridas.  

Para determinado efluente bruto e para determinadas eficiências de remoção 
requeridas, deduz-se que se reduzidas as massas de constituintes afluentes 
aos reatores aeróbios menor quantidade de energia seria neles consumida e, 
consequentemente, no processo de tratamento biológico de fase líquida.  

Então, se assim é, haveria possibilidade de se lidar com técnicas racionais para 
reduzir as cargas mássicas dos 2 constituintes DBO e N afluentes aos reatores 
aeróbios. 

A principal dessas técnicas, a “clássica” decantação primária (DP), por 
exemplo, responderia de pronto a tal propósito de intervenção.  

Eficiências de remoção de DBO e SST na DP poderiam ser obtidas nas faixas 
de 35% e 55%, respectivamente, para tempos médios de detenção de 2,0 h.  

Consequentemente, aos reatores aeróbios afluiria carga orgânica reduzida em 
35% em razão do seu desvio parcial que seria realizado na DP, encaminhando 



128 
 

o lodo primário com essa carga orgânica para o tratamento de fase sólida onde 
então seria transformada em biogás e biossólidos. 

A racionalidade incluída nessa técnica de utilização da DP para arrefecimento 
de cargas orgânica e de SST afluentes aos reatores aeróbios seria múltipla, 
como se vê com os fatos seguintes, que vão além da redução da ordem de 
35% da demanda de energia nos reatores aeróbios em relação à hipótese em 
que não se dispusesse da DP.  

Primeiro, porque a carga de constituintes (DBO, NKT, SST e P) desviada pela 
DP, após alguns passos de condicionamentos intermediários, seria processada 
na digestão anaeróbia, onde então produziria biogás, cenário de referência na 
política RUEQ como forma de energia química recuperada do efluente bruto.  

Segundo, porque a carga de SSV desviada pela DP, inerente ao lodo primário, 
seria de muito mais fácil degradação nos digestores anaeróbios do que a 
equivalente em biossólidos que fosse produzida nos reatores aeróbios.   

Terceiro, a eficiência do aproveitamento do lodo primário como substância 
base para produção de AGV em substituição a produtos químicos, a partir da 
sua hidrólise e fermentação, seria muito superior à desenvolvida através da 
hidrólise e fermentação do lodo biológico descartado dos reatores aeróbios em 
quantidade equivalente.  

Os AGV seriam utilizados como fontes receptoras de elétrons nas biorreações 
envolvendo as remoções de PO4- e de NO3- nos reatores anaeróbios e 
anóxicos. 

Quarto, a redução das cargas de DBO e SST na DP implicaria também na 
redução do teor de NKT particulado no afluente aos reatores aeróbios, não na 
razão direta da redução média de DBO, 35%, mas, talvez, da ordem de 10% 
15%, no mínimo (considerando que parcela de proteínas entre os constituintes 
básicos do efluente bruto é da ordem de 33%).  

O abatimento de NKT refletiria diretamente na redução do consumo de energia 
para nitrificação nos reatores aeróbios e também na redução do adicional 
requerido de alcalinidade total para controle permanente do pH nos reatores 
aeróbios e anaeróbios em nível >7,1 com capacidade tampão garantida por 
alcalinidade total de 70 a 90 mg/L de CaCO3. 

A carga orgânica efluente da DP poderia ser reduzida ainda mais ainda antes 
que alcançasse os reatores aeróbios, como se em uma busca continuada para 
arrefecer o consumo de energia elétrica nos reatores aeróbios e ampliar, de 
forma concomitante, a produção de biogás na digestão anaeróbia em busca da 
autossuficiência energética declarada na política RUEQ. 



129 
 

A filtração do efluente primário, que aqui será designada de filtração superficial 
(FS), executada em sistemas mecânicos contínuos de discos com telas 
específicas, de abertura entre 4 e 30 µm, com baixo consumo de água para 
lavagem (1 a 2% do fluxo médio de filtração) e reduzidíssimo consumo de 
energia, permitiria eficiências médias de remoção de DBO e SST da ordem de, 
respectivamente, 30% (25% a 35%)  e 60% (45% a 70%) (MetCalf&Eddy-AECOM (1), 

p. 411).  

A partir da FS então o fluxo de efluente bruto pré-condicionado, com cargas de 
constituintes abatidas por uma segunda vez, afluiria, finalmente, aos reatores 
aeróbios (precedidos dos anaeróbios e anóxicos). 

Tanto quanto as inserções das DP e FS, também seria importante para a 
aplicação da política RUEQ a segurança operacional dedicada ao processo de 
digestão anaeróbia dos lodos e biossólidos. Haveria razão para isso. 

O contexto dessa citação seria com a preocupação de dotar os digestores 
anaeróbios, o bastião de sustentação da política RUEQ, por se tratarem de 
onde seria produzido o biogás para cogeração de energia, de condições 
operacionais de excelência protegidas para que seu desempenho operacional 
não se submetesse a riscos de origem externa. 

Uma delas diria respeito à areia de transpasse que os pudesse alcançar e 
produzisse, por sedimentação, perda de volume útil, consequentemente de 
eficiência e de operacionalidade. Desse ponto de vista então, toda a 
abrangência da aplicação da política RUEQ correria risco de fracasso.  